浙江省广播电视局关于印发
《2021年度培训项目计划》的通知

各市、县（市、区）文化广电旅游局、广播电视台，浙江广播电视集团，有关广播电视网络视听机构，机关各处室、直属单位：
为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和关于新形势下宣传思想工作队伍增强“脚力、眼力、脑力、笔力”的指示精神，进一步提高全省广播电视和网络视听从业人员队伍业务能力水平，更好助力“重要窗口”建设，现将我局《2021年度培训项目计划》印发给你们，请结合实际做好本单位年度培训安排，并按要求选派学员参加省局组织的各类培训。参加本培训项目计划所列班次的学习，均可计算继续教育学时。
联系人：王莉英 郑斌，电话：0571-87161840、87161839，传真：0571-87161840

[bookmark: PO_mainSendUnit]附件：省广播电视局2021年度培训项目计划表

浙江省广播电视局
2021年2月2日

— 1 —

省广播电视局2021年度培训项目计划表
一、重点培训项目
	序号
	培训班名称
	培训对象
	培训人数
	培训内容
	举办时间
	期数

天数
	主办
处室、
单位
	协办
处室、单位
	资金
来源

	1
	全媒体运营培训班
	各市文广旅局分管局长，全省各级广电台或融媒体中心负责人

	100
	全媒体运营数据化分析、内容筹划加工、信息分发传播、构建传播矩阵等
	3、4月
	1

5
	人事处

	专项经费

	2
	全媒体运营培训班
	全省各级广电台或融媒体中心制片人、编导
	100
	全媒体运营数据化分析、内容筹划加工、信息分发传播、构建传播矩阵等
	3、4月
	1

5
	人事处

	专项经费

	3
	网络视听主播培训班
	全省各级广电台或融媒体中心播音员、主持人
	100
	行业政策法规与职业准则、主播成长路径与心理建设、岗位技能等
	3、4月
	1

5
	人事处

	专项经费

二、省内业务培训项目
	序号
	培训班名称
	培训对象
	培训人数
	培训内容
	举办时间
	期数

天数
	主办
处室、
单位
	协办
处室、单位
	资金
来源

	1
	浙江省广播电视制作机构管理培训班
	各市（地）行政局机构管理部门
	25
	关于广播电视制作机构管理相关业务工作
	2-3月
	2
1
	艺术管理处

	专项经费

	2
	全省安全播出业务员培训班
	全省广电单位技术骨干
	70
	新修订的《广播电视安全播出管理规定》（总局令62号）
	3-4月
	1
   2
	科技处

	专项经费

	3
	全省运营服务业务培训班
	全省运营服务工作相关负责人及客服代表
	160
	新修订的全省有线广播电视运营服务质量评价表及说明
	4月
	1

   3
	科技处

	专项经费

	4
	全省广电系统各级人事干部培训班
	各市文广旅局人事处长、广电处长，全省各级广电台或融媒体中心人事部门负责人
	100
	人力资源开发与管理、职称改革、人才培训等
	5月
	1
      3
	人事处

	专项经费

	5
	全省广电系统政府信息和政务信息公开培训班
	全省广电系统信息员；政务公开工作人员
	100
	信息和政务信息公开知识和操作
	6月
	1   2
	办公室

	专项经费

	序号
	培训班名称
	培训对象
	培训人数
	培训内容
	举办时间
	期数

天数
	主办
处室、
单位
	协办
处室、单位
	资金
来源

	6
	全省广播电视政务服务培训班
	全省广电行政审批工作人员
	130
	全省广电行政审批工作
	6月
	1
    3
	发展规划处

	专项经费

	7
	2021年度全省广播电视对农节目从业人员培训班
	省、市、县广播电视台对农节目的记者、编导、主持人等
	180
	“三农”工作政策解读和辅导；2020年度广播电视对农节目考核和政府奖评选情况通报及创新创优的方向、方法等授课
	6月底
	1
3
	宣传管理处
	省农业宣传中心
	专项经费

	8
	党员学习会议精神培训班
	省局全体党员
	80
	根据中央、省委及上级部门的要求安排
	7月
	2
    5
	机关党委

	专项经费

	9
	暑期读书会
	省局全体人员
	80
	集中学习省委、省政府最新文件精神进一步做好广电工作
	8月
	1   4
	办公室

	专项经费

	10
	全省广电系统信访知识培训班
	全省广电系统信访工作人员
	100
	信访知识培训与经验交流
	9月
	1   3
	办公室

	专项经费

	序号
	培训班名称
	培训对象
	培训人数
	培训内容
	举办时间
	期数

天数
	主办
处室、
单位
	协办
处室、单位
	资金
来源

	11
	电视剧内容创作生产暨电视剧（电视动画片）内容审查人员培训班
	影视制作机构内容生产负责人，内容审查专家库人员。
	80
	电视剧内容管理规定解读，优秀编剧创作分享；电视剧（电视动画片）内容管理相关规定学习，典型案例分析
	9月
	1    1
	艺术管理处

	专项经费

	12
	全省广播电视技术能手竞赛培训班
	全省广电单位参赛选手
	230
	全省广播电视竞赛内容
	9月
	1
   3
	科技处

	专项经费

	13
	浙江省纪录片创作
培训班
	省内中青年纪录片编导
	50
	关于纪录片创作的思路、架构、材质、风格，及宣发营销等课题
	10月
	1
1
	艺术管理处

	专项经费

	14
	全省广播电视统计业务培训班
	各级文化广电旅游局、广播电视台、各集团、园区基地，影视机构
	130
	广播电视统计报表制度
	12月
	1

3
	发展规划处

	专项经费

	15
	浙江省广播电视局重点网络影视剧评审专家培训会
	全省重点网络影视剧评审专家，横店、海宁、象山影视基地以及杭州艺创小镇管理人员
	80
	进一步规范重点网络影视剧内容审核工作，提升政策法规和网络视听节目内容审核把关能力，邀请国家广电总局重点网络影视剧内容审核专家讲解最新审核标准
	待定
	1
3
	网融处

	专项经费

	序号
	培训班名称
	培训对象
	培训人数
	培训内容
	举办时间
	期数

天数
	主办
处室、
单位
	协办
处室、单位
	资金
来源

	16
	网络影视企业负责人和主创人员培训班
	全省头部网络影视企业负责人和主创人员
	150
	网络影视剧优秀编剧创作分享；网络影视剧内容审核相关规定学习；网络影视剧典型案例分析
	待定
	1
3
	网融处、省网络视听协会

	专项经费

	17
	全省广电专职监测员、视听评议员培训班
	省监评中心相关人员，省局聘请的专家评议员代表，省局聘请的社会监督员代表，市监测中心负责人，市局专职监测员、评议员代表
	60
	传达近期上级指示要求，培训广播电视相关政策法规、广电监测、网络视听节目工作规范、商业广告管理相关规定等方面的相关内容

	5月
	1

2
	省监评中心

	专项经费

三、其他培训项目
	序号
	培训班名称
	培训对象
	培训人数
	培训内容
	举办时间
	期数

天数
	主办
处室、
单位
	协办
处室、单位
	资金
来源

	1
	融媒时代新闻节目创优培训班
	全省广电系统相关从业人员
	80
	市县级媒体广播、电视、短视频等作品创优评奖专项培训
	3月
	1

    3
	省广电学会
	安吉培训中心
	收费

	2
	“后疫情时代”全媒体新闻融合生产创新培训班
	全省广电系统相关从业人员
	80
	“后疫情时代”主流媒体探索新闻融合生产传播策略的创新升级与舆论引导力提升
	4月
	1

  3
	省广电学会
	安吉培训中心
	收费

	3
	新媒体内容生产与运营培训班
	全省广电系统相关从业人员
	80
	公众号内容生产与推广运营、短视频拍摄剪辑技巧与内容创新、直播变现培训
	5月
	1

  3
	省广电学会
	安吉培训中心
	收费

	4
	2021年度全省广电系统专业技术人员业务培训班
	全省广电系统相关从业人员
	100
	专业科目、行业公需科目，职称申报规范等
	6月
	1

  3
	省广电学会
	安吉培训中心
	收费

	5
	新媒体时代广播的创新发展培训班
	全省广电系统相关从业人员
	80
	新媒体时代下广播发展的新延展与新路径
	7月
	1

  3
	省广电学会
	安吉培训中心
	收费

	序号
	培训班名称
	培训对象
	培训人数
	培训内容
	举办时间
	期数

天数
	主办
处室、
单位
	协办
处室、单位
	资金
来源

	6
	5G时代下融媒体技术发展趋势及变革培训班
	全省广电系统相关从业人员
	80
	融媒体时代下电视技术发展变革、5G时代下新媒体直播、录播、4K的发展趋势
	8月
	1

  3
	省广电学会
	安吉培训中心
	收费

	7
	市县级媒体主持人的融合转型专项培训班
	全省广电系统相关从业人员
	80
	融媒体时代下主持人、主播职业素养提升
	9月
	1

  3
	省广电学会
	安吉培训中心
	收费

	8
	全媒体时代地方媒体外宣工作多维探索培训班
	全省广电系统相关从业人员
	80
	全媒体时代背景下，市县级媒体进一步加强、提升地方外宣工作
	10月
	1

  3
	省广电学会
	安吉培训中心
	收费

	9
	导播、节目视频、导演与摄像专业技能培训班
	全省广电系统相关从业人员
	80
	导播、节目视频、导演与摄像专业技能提升培训
	11月
	1

  3
	省广电学会
	安吉培训中心
	收费

	10
	融媒背景下广告经营与活动策划转型与创新培训班
	全省广电系统相关从业人员
	80
	全媒体时代广告创收新路径探索、大型活动策划、少儿产业培育发展与经营创新之道
	12月
	1
  3
	省广电学会
	安吉培训中心
	收费

	序号
	培训班名称
	培训对象
	培训人数
	培训内容
	举办时间
	期数

天数
	主办
处室、
单位
	协办
处室、单位
	资金
来源

	11
	融媒体广电新闻采编从业人员
培训班
	全省各级广电台或融媒体中心新闻采编从业人员
	70
	深刻领会习近平总书记关于新闻舆论工作的新论述 践行马克思主义新闻观；全媒体时代的新闻采编实务与写作技巧提升；网络资讯视频创作攻略；新媒体时代手机摄影的创作与实践等
	4月
	1

   5
	浙江传媒学院培训中心

	收费

	12
	融媒体广播电视播音主持专业
培训班
	全省各级广电台或融媒体中心播音主持从业人员
	70
	新时代播音员主持人职业素养；语言表达艺术与人文诉求；节目主持人的控场能力；即兴口语表达的逻辑思维训练；节目主持艺术演播室诊断式教学等
	4月

1

   5
	浙江传媒学院培训中心

	收费

	13
	“共庆百年华诞、共创历史伟业”
广播电视党政领导干部研讨
培训班
	全省广电系统党政干部、党务工作人员
	90
	新时代新闻舆论工作的新职责新使命；5G背景下媒体技术演进与广电管理变化等
	5月

1

5
	浙江传媒学院培训中心

	收费

	14
	融媒体背景下电视内容后期制作培训
	全省各级广电台或融媒体中心后期制作人员
	70
	电视新闻节目制作技巧提升、高清及4K纪录片创作与剪辑；数字影像技术在新媒体中的应用；微电影短视频策划与剪辑；全景新闻画面拍摄制作等
	5月

1

  5
	浙江传媒学院培训中心

	收费

	序号
	培训班名称
	培训对象
	培训人数
	培训内容
	举办时间
	期数

天数
	主办
处室、
单位
	协办
处室、单位
	资金
来源

	15
	新媒体短视频创作与运营培训班
	全省各级广电台或融媒体中心网络媒体从业者、新媒体编辑、短视频创作骨干、新媒体及品牌营销部门运营总监等
	70
	习近平新闻舆论思想与当前网络传播格局的深刻变革；数据新闻的选题与制作；融合赋能发展 营销激活动能；模拟实操：企业公众号品牌运营与推广
	9月
	1

  5
	浙江传媒学院培训中心

	收费

	16
	网络视听青年创新人才专题
研修班
	[bookmark: _GoBack]全省各级广电台或融媒体中心和网络视听相关单位从事新闻宣传、文艺创作、节目编排与质量监管、国际传播、经营管理等相关岗位工作的优秀青年人才
	30
	习近平新时代中国特色社会主义思想在浙江；5G时代的突发事件报道和舆论引导能力；品牌栏目的产业化经营与市场化运作；践行“四力”要求 创作媒体融合精品佳作教学实践等
	9-11月

1

15

	浙江传媒学院培训中心

	收费

	17
	基层党组织宣传
管理骨干培训
	全省广电系统各基层组织宣传管理骨干
	90
	深刻领会习近平总书记关于新闻舆论工作的新论述 践行马克思主义新闻观；党建题材动漫创作的体会；党建新媒体应用——党建网站建设与创新；无人机拍摄技术以及现场教学等
	10月

1

   5
	浙江传媒学院培训中心

	收费

四、行政执法培训项目
	序号
	培训班名称
	培训对象
	培训人数
	培训内容
	举办时间
	期数

天数
	主办
处室、
单位
	协办
处室、
单位
	资金
来源

	1
	地面卫星接收设施执法人员培训班
	全省各市、县从事地面卫星接收设施行政执法人员
	100
	卫星接收设施整治相关法律法规知识和相关执法工作知识
	7月
	1

2
	发展规划处

	专项经费

	2
	安全播出执法人员培训班
	省、市广电单位安全播出管理分管领导、相关部门负责人
	140
	解读安全播出最新法规规定和网络安全相关政策标准，融媒体云平台相关的安全技术方法、方案管理规范等
	8月
	1
2
	科技处
	省广播电视监测评议中心
	专项经费